
 

 

 

 

 

  

APDROŠINĀTO AIZSARDZĪBAS FONDS 
2024. gada darbības pārskats 



 

 

1 

Apdrošināto aizsardzības fonds (turpmāk – AAF) tika izveidots 1999. gadā, lai aizsargātu apdrošināto 
personu intereses apdrošinātāja maksātnespējas gadījumā. 

AAF līdzekļus veido apdrošināšanas sabiedrību atskaitījumi 0.1 % apmērā no to bruto apdrošināšanas 
prēmiju kopsummas, kuras saņemtas no fiziskajām personām par likumā norādītajiem apdrošināšanas 
veidiem, izņemot apdrošināšanu saistībā ar tirgum piesaistīto dzīvības apdrošināšanas līgumu. 

Atlīdzības izmaksu apdrošinātāja saistību nepildīšanas gadījumā var saņemt tikai apdrošinājuma ņēmējs 
fiziskā persona: 

• dzīvības apdrošināšanā, izņemot apdrošināšanu saistībā ar tirgum piesaistīto dzīvības 
apdrošināšanas līgumu, – 100 % apdrošināšanas atlīdzības apmērā, bet ne vairāk kā 15 tūkst. eiro 
vienam apdrošinājuma ņēmējam; 

• pārējos likumā minētajos apdrošināšanas veidos – 50 % apdrošināšanas atlīdzības apmērā, bet 
ne vairāk kā 3 tūkst. eiro vienam apdrošinājuma ņēmējam. 

Līdz 2022. gada 31. decembrim AAF pārvaldīja Finanšu un kapitāla tirgus komisija, bet no 2023. gada 
1. janvāra AAF līdzekļu uzkrāšanu, pārvaldīšanu un garantētās atlīdzības izmaksu veic Latvijas Banka. 
Garantētā apdrošināšanas atlīdzība no AAF tiek izmaksāta tikai pēc apdrošināšanas sabiedrības 
maksātnespējas procedūras uzsākšanas. Kreditoru prasījuma tiesības pret apdrošinātāju realizē Latvijas 
Banka. 

Kopš AAF darbības sākuma tā līdzekļi garantēto atlīdzību izmaksai izmantoti 12.3 tūkst. eiro apmērā. Tā kā 
2015. gada beigās AAF uzkrātie līdzekļi bija pārsnieguši Apdrošināšanas un pārapdrošināšanas likuma 
288. pantā noteikto apmēru, kopš 2016. gada iemaksas AAF ir apturētas. 2024. gada beigās AAF bija uzkrāti 
20.5 milj. eiro. 

Atbilstoši Apdrošināšanas un pārapdrošināšanas likumā noteiktajam AAF līdzekļi tiek uzskaitīti divās 
apakšgrupās: dzīvības apdrošināšanas fonda līdzekļi (turpmāk – AAF1) un pārējo apdrošināšanas veidu 
fonda līdzekļi (turpmāk – AAF2). 

  

Pamatdarbība 

[Sānjoslās varat labi izcelt sava teksta svarīgākos punktus, kā arī pievienot noderīgu, ātri izmantojamu papildu 

informāciju, piemēram, grafiku. 

Parasti tās novieto lappuses kreisajā pusē, labajā pusē, augšdaļā vai apakšdaļā, bet varat tās ērti aizvilkt uz 

jebkuru vēlamo vietu. 

Kad esat gatavs pievienot saturu, vienkārši noklikšķiniet šeit un sāciet rakstīt.] 



 

 

2 

  

(gada beigās; tūkst. eiro) 

 2024 2023 

 AAF1 AAF2 AAF1 AAF2 

AKTĪVI     

Finanšu ieguldījumi 5 974 14 393 5 788 13 932 

          Ieguldījumi vērtspapīros 5 974 14 393 5 788 13 932 

Naudas līdzekļi Latvijas Bankā 27 49 27 49 

Pārējie aktīvi 25  47 1  3 

KOPĀ AKTĪVI 6 026 14 489 5 816 13 984 

PASĪVI     

Tīrie finanšu aktīvi 6 026 14 489 5 816 13 984 

          Iepriekšējo periodu izpildes rezultāts 5 816 13 983 5 655 13 600 

          Pārskata perioda izpildes rezultāts 210 506 161 384 

KOPĀ PASĪVI 6 026 14 489 5 816 13 984 

Bilance 

[Sānjoslās varat labi izcelt sava teksta svarīgākos punktus, kā arī pievienot noderīgu, ātri izmantojamu papildu 

informāciju, piemēram, grafiku. 

Parasti tās novieto lappuses kreisajā pusē, labajā pusē, augšdaļā vai apakšdaļā, bet varat tās ērti aizvilkt uz 

jebkuru vēlamo vietu. 

Kad esat gatavs pievienot saturu, vienkārši noklikšķiniet šeit un sāciet rakstīt.] 



 

 

3 

 

(gada beigās; tūkst. eiro) 

 2024 2023 

 AAF1 AAF2 AAF1 AAF2 

IENĀKUMI     

Ieguldījumu ienākumi 211 508 162 386 

        Procentu ienākumi 196 472 162 386 

        Finanšu instrumentu guvumi 15 36 – – 

KOPĀ IENĀKUMI 211 508 162 386 

IZDEVUMI     

Ieguldījumu izdevumi –1 –2 –1 –2 

KOPĀ IZDEVUMI –1 –2 –1 –2 

KOPĀ REZULTĀTS 210 506 161 384 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Latvijas Bankas noregulējuma komiteja 2025. gada 29. maijā apstiprināja šo pārskatu. 

  

Ienākumu un izdevumu pārskats 

[Sānjoslās varat labi izcelt sava teksta svarīgākos punktus, kā arī pievienot noderīgu, ātri izmantojamu papildu 

informāciju, piemēram, grafiku. 

Parasti tās novieto lappuses kreisajā pusē, labajā pusē, augšdaļā vai apakšdaļā, bet varat tās ērti aizvilkt uz 

jebkuru vēlamo vietu. 

Kad esat gatavs pievienot saturu, vienkārši noklikšķiniet šeit un sāciet rakstīt.] 



 

 

4 

Latvijas Banka AAF finanšu ieguldījumus pārvalda saskaņā ar Latvijas Bankas padomes noteiktajām 
ieguldījumu pārvaldīšanas vadlīnijām, ievērojot apdomīgas pārvaldīšanas principus:  

• pietiekamas diversifikācijas nodrošināšana, uzņemoties nelielu risku; 
• ieguldījumu vērtības saglabāšana; 
• augstas likviditātes nodrošināšana; 
• ienākumu gūšana. 

AAF brīvie naudas līdzekļi tiek ieguldīti īstermiņa likvīdos eirozonas valstu valdību investīciju klases 
kredītreitinga fiksēta ienākuma vērtspapīros. 2024. gadā ieguldījumu ienesīgums sasniedza 3.62 %. 
Ieguldījumi tiek veikti vērtspapīros, kuru atlikušais dzēšanas termiņš nepārsniedz 12 mēnešus. Vērtspapīri 
tiek novērtēti tirgus vērtībā un turēti līdz to termiņa beigām. Ja AAF nepieciešami naudas līdzekļi garantēto 
atlīdzību izmaksām, tad nepieciešamais vērtspapīru apjoms tiek pārdots, sākotnēji pārdodot vērtspapīrus 
ar īsāku atlikušo termiņu. Ieguldījumu ienākumi ietver no parāda vērtspapīriem nopelnītos procentus, kā 
arī šo vērtspapīru guvumus un zaudējumus, pārvērtējot tos tirgus vērtībā. Ieguldījumu izdevumi ietver 
komisijas maksas par vērtspapīru turētājbankas pakalpojumiem. 

 

AAF1 ieguldījumi emitentu rezidences valstu dalījumā 

 
Summa (tūkst. eiro) Īpatsvars (%) 

 
2024 2023 2024 2023 

Francija 1 809 1 745 30.3 30.1 

Vācija 1 787 1 728 29.9 29.9 

Spānija 1 200 1 168 20.1 20.2 

Itālija 1 178 1 147 19.7 19.8 

Kopā 5 974 5 788 100.0 100.0 

 

AAF2 ieguldījumi emitentu rezidences valstu dalījumā 

 Summa (tūkst. eiro) Īpatsvars (%) 

 2024 2023 2024 2023 

Francija 4 951 4 682 34.4 33.6 

Vācija 2 420 2 336 16.8 16.7 

Beļģija 2 419 – 16.8 – 

Itālija 2 356 2 294 16.4 16.5 

Spānija 2 247 2 293 15.6 16.5 

Nīderlande – 2 327 – 16.7 

Kopā 14 393 13 932 100.0 100.0 

  

AAF finanšu ieguldījumi 

 

[Sānjoslās varat labi izcelt sava teksta svarīgākos punktus, kā arī pievienot noderīgu, ātri izmantojamu papildu 

informāciju, piemēram, grafiku. 

Parasti tās novieto lappuses kreisajā pusē, labajā pusē, augšdaļā vai apakšdaļā, bet varat tās ērti aizvilkt uz 

jebkuru vēlamo vietu. 

Kad esat gatavs pievienot saturu, vienkārši noklikšķiniet šeit un sāciet rakstīt.] 



 

 

5 

AAF1 ieguldījumi kredītreitingu dalījumā 

 
Summa (tūkst. eiro) Īpatsvars (%) 

 
2024 2023 2024 2023 

AAA 1 788 1 168 29.9 20.2 

AA 1 809 1 745 30.3 30.1 

A 1 200 1 728 20.1 29.9 

BBB 1 177 1 147 19.7 19.8 

Kopā 5 974 5 788 100.0 100.0 

 

AAF2 ieguldījumi kredītreitingu dalījumā 

 
Summa (tūkst. eiro) Īpatsvars (%) 

 
2024 2023 2024 2023 

AAA 2 420 2 293 16.8 16.5 

AA 7 370 4 682 51.2 33.5 

A 2 247 4 663 15.6 33.5 

BBB 2 356 2 294 16.4 16.5 

Kopā 14 393 13 932 100.0 100.0 

 

AAF1 ieguldījumi atlikušo termiņu dalījumā 

 
Summa (tūkst. eiro) Īpatsvars (%) 

 
2024 2023 2024 2023 

0–3 mēneši 2 987 2 892 50.0 50.0 

6–9 mēneši 2 987 2 896 50.0 50.0 

Kopā 5 974 5 788 100.0 100.0 

 

AAF2 ieguldījumi atlikušo termiņu dalījumā 

 
Summa (tūkst. eiro) Īpatsvars (%) 

 
2024 2023 2024 2023 

0–3 mēneši 7 185 6 961 49.9 50.0 

6–9 mēneši 7 208 6 971 50.1 50.0 

Kopā 14 393 13 932 100.0 100.0 

 


